

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ५, अंक १३१ (८)]

बुधवार, सप्टेंबर १८, २०१९/भाद्र २७, शके १९४१

[पृष्ठे १२, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३६३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १८ सप्टेंबर २०१९

अधिसूचना

महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५.

क्रमांक. व्यकर-१२१८/प्र.क्र.५२/कराधान-३.— महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ (१९७५ चा महा. १६), च्या कलम ८ च्या पोट-कलम (३) द्वारे प्राप्त झालेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे याबाबतची शासन अधिसूचना वित्त विभाग, क्रमांक व्यकर-१२१८/प्र.क्र.५२/कराधान-३, दिनांक २ फेब्रुवारी २०१९ निष्प्रभावित करून, उक्त अधिनियमाखाली नाव नोंदणी धारकांसाठी आगाऊ कर भरणा वैकल्पिक योजनेची खालीलप्रमाणे तरतूद करीत आहे, म्हणजेच : —

- संक्षिप्त नाव व प्रारंभ :
 - (एक) या योजनेस एकदाच कर भरणा योजना २०१९ असे संबोधण्यात येईल.
 - (दोन) ती दिनांक ९ जुलै २०१९ पासून अंमलात आली आहे, असे समजण्यात येईल.
- २. व्याख्या :- या योजनेत, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,
 - (एक) "अधिनियम " याचा अर्थ महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ (१९७५ चा महा. १६), असा आहे;
 - (दोन) "योजना" याचा अर्थ, एकदाच कर भरणा योजना असा आहे.

भाग चार-ब-३६३-१

- ३. योजने अन्वये लाभ लाभ घेण्यासाठी खालील अटी व शर्ती असतील :
 - (एक) व्यक्ती उक्त अधिनियमाखाली नाव नोंदीत असली पाहिजे.
 - (दोन) व्यक्ती त्याच्या नाव नोंदणी नंतर कधीही www.mahagst.gov.in या विभागाच्या संकेत स्थळावरून योजनेचा विकल्प स्वीकारू शकेल.
 - (तीन) अशा नाव नोंदीत व्यक्तीने योजनेचा विकल्प स्वीकारल्यास, योजनेचा कालावधी तसेच त्याला लागू असलेल्या कराचा दर निवडावा आणि या अधिसूचनेला जोडलेल्या तक्त्यामध्ये दिल्याप्रमाणे आवश्यक कराच्या रकमेचा भरणा करावा.
 - (चार) नाव नोंदीत व्यक्तीने निवडलेल्या कालावधी पुरतीच योजना मर्यादित असेल. अशी व्यक्ती योजनेखालील आधीचा कालावधी संपल्यानंतर पुन्हा योजना स्वीकारू शकते. तथापि, एका वेळी कमीत कमी तीन वर्षे ते जास्तीत जास्त पस्तीस वर्षापर्यंतच लाभ घेता येईल.
 - (पाच) तक्त्यानुसार देय कराचा भरणा इलेक्ट्रॉनिक माध्यमातून करावा.
 - (सहा) उक्त अधिनियमाच्या कलम ८ च्या पोट-कलम (३) च्या खंड (अ) मध्ये दिनांक १ एप्रिल २०१८ रोजी झालेल्या बदलापूर्वी असणाऱ्या तरतुदीखाली ज्या नाव नोंदीत व्यक्तीने तिची एकूण सलग पाच वर्षांची कर देयता एकरकमी आगाऊ भरणा करून चुकती केली असेल, अशी व्यक्ती देखील असा पाच वर्षांचा कालावधी पूर्ण झाल्यावर योजना स्वीकारू शकेल.
 - (सात) ज्या नाव नोंदीत व्यक्तीने सन २०१८-२०१९ या वर्षासाठीच्या व्यवसाय कराचा भरणा आधीच केलेला आहे किंवा १ एप्रिल २०१८ पासून सुरू होणाऱ्या कालावधीसाठी १ एप्रिल २०१८ रोजी किंवा त्यानंतर कोणत्याही एकरकमी रकमेचा भरणा केलेला आहे, अशी व्यक्ती देखील त्यास ज्या कालावधीसाठी योजना स्वीकारली आहे त्या कालावधीसाठीच्या तक्त्यानुसार येणारी उर्वरित रक्कम भरून ह्या योजनेचा लाभ घेऊ शकेल.
 - (आठ) ज्या नाव नोंदीत व्यक्तीने, योजनेखालील लाभ घेतला असेल आणि व्यवसाय कराची देयता ठराविक कालावधीसाठी चुकती केलेली असेल, ती योजनेच्या कालावधीत कोणत्याही नोकरीमध्ये दाखल झाल्यास, अशी व्यक्ती या अधिसूचनेस जोडलेल्या नमुना अ मधील 'एकदाच व्यवसाय कर भरणा प्रमाणपत्र' तिच्या नियोक्त्यास देईल. अशा प्रकरणांमध्ये अशा व्यक्तीची व्यवसाय कर देयता योजनेखालील भरलेल्या रकमे पर्यंतच मर्यादित असेल आणि नियोक्ता उक्त व्यक्तीच्या व्यवसाय कर वजातीस तिचा योजनेखालील कालावधी पूर्ण होत नाही तोपर्यंत पात्र असणार नाही.
 - (नऊ) जर नाव नोंदीत व्यक्तीने योजनेखाली व्यवसाय कराचा भरणा काही ठराविक कालावधीसाठी केला आणि त्यानंतर तो योजना स्वीकारतेवेळी लागू असलेल्या कराच्या दरापेक्षा जास्त कराचा दर असणाऱ्या इतर कोणत्याही नोंदीमध्ये समाविष्ट झाला तर, अशा अनुसूची एक खालील नोंदीच्या बदलामुळे त्याची कर देयता बदलागर नाही.
 - (दहा) योजनेखाली एकदा रक्कम भरली, तर कोणत्याही परिस्थितीत उक्त भरलेल्या रकमेचा परतावा दिला जाणार नाही.
 - (अकरा) व्यक्तीने योजनेचा लाभ हा कोणतीही महत्त्वाची माहिती दडवून ठेवून किंवा कोणतीही चुकीची किंवा खोटी माहिती सादर करून घेतला आहे किंवा महत्त्वाचे तथ्य दडविले आहे किंवा कोणताही तपशील लपविलेला आहे असे आढळल्यास योजनेखाली दिलेला लाभ परत घेतला जाईल. अशी व्यक्ती अधिनियमाच्या अनुसूची एक मध्ये विहीत केलेल्या दराने कराची रक्कम भरण्यास पात्र राहील.

तक्ता

एक.

कराचा दर रु. २५०० प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसूची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
(٩)	(२)	(3)
3	७५००	६८३९
8	90000	୯७१७
ч	१२५००	१०४२५
Ę	94000	99900
9	90400	933८८
۷	20000	9४६७9
8	२२५००	94८३७
90	२५०००	१६८९८
99	२७५००	9७८६9
97	30000	9८७३८
93	३२५००	१९५३४
98	३ ५०००	२०२५८
94	30400	२०९१७
9६	80000	ર૧५૧५
90	४२५००	२२०५९
9८	४५०००	22448
98	४७५००	23008
२०	40000	२३४१२
ર૧	५२५००	230८8
२२	५५ ०००	ર૪૧૨૨
२३	40400	२४४२९
28	ξ 0000	२४७०८
२५	६२५००	२४९६२
२६	६५०००	२५१९३
20	६७५००	२५४०२

कराचा दर रु. २५०० प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसूची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
२८	(90000	२५५९३
२९	७२५००	२५७६६
30	७५ ०००	રપુ૧૨૪
39	<u>७७५</u> ००	२६०६७
32	८००००	२६१९८
33	८२५००	२६३१६
38	८५०००	२६४२४
34	८७५००	રદ્દુપરર

दोन.

कराचा दर रु. २००० प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसूची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
(٩)	(२)	(3)
3	६ ०००	५ ४७१
8	८०००	६९७४
ч	90000	۷ 380

तीन.

कराचा दर रु. १५०० प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसूची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
(٩)	(२)	(3)
3	४५००	४१०३
8	ξ 000	५२३०
ч	७५००	६२५५

चार.

कराचा दर रु. १०००/- प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसूची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
(٩)	(२)	(3)
3	3000	२७३६
8	8000	38C0
4	4000	89७०

पाच.

कराचा दर रु. ७५०/- प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसूची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
(٩)	(२)	(3)
3	२२५०	२०५२
8	3000	२६१५
ч	३७५ ०	३ १२७

सहा.

कराचा दर रु. ५००/- प्रतिवर्षी		ओटीपीटी योजनेअंतर्गत देय रक्कम
वर्षे	अनुसुची एक नुसार देय	एप्रिल ते मार्च
(P)	(२)	(3)
3	9400	१३६८
8	2000	9083
ч	२५००	२०८५

बारकोड

नमुना अ

एकदाच व्यवसाय कर भरणा प्रमाणपत्र

(महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ च्या कलम ८ च्या पोट-कलम (३) खालील)

		कलम ८ च्या पाट-कलम (३) खालाल)
कर भ	नरणा प्रमाणपत्र क्र	-
		हे महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील त व्यक्ती असून त्याची माहिती खालील प्रमाणे आहे.
9	n. नाव नोंदणी क्रमांक	
२	e. पॅन (PAN)	
3	s. नाव पॅनप्रमाणे	
8	a. व्यापार नाव	
ų	s. अनुसूची नोंद	
ξ	,. पत्ता	
(c). ओटीपीटी योजनेखालील समाविष्ट कालावधी	पासून पर्यंत
	केलेली आहे. हा कालावधी पृ	हरणाऱ्या व्यक्तीने कालावधी पासून पर्यंत त्याची कर देयता चुकर्त र्ण झाल्यावर जर लागू असल्यास, महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व म, १९७५ च्या तरतुदीनुसार ती कर देयतेस पात्र होईल.
ठिका	ण:	डिजीटल स्वाक्षरी :
दिनांव	₱:	पदनाम :

(टीप: — हे प्रमाणपत्र ज्या नाव नोंदीत व्यक्तीचा तपशील या प्रमाणपत्रात नमूद केलेला आहे त्याने ओटीपीटी योजनेखाली केलेला भरणा आणि वर नमूद केलेल्या कालावधीसाठीच फक्त महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर अधिनियम, १९७५ खाली ग्राह्म आहे. विभागाद्वारे राबविण्यात येणाऱ्या इतर कोणत्याही कायद्याखालील किंवा इतर कोणत्याही कालावधीसाठीची कर देयता या प्रमाणपत्रात समाविष्ट नाही. या प्रमाणपत्राची सत्यता www.mahagst.gov.in या संकेतस्थळावर पडताळून पहावी.)"

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ज. वि. दिपटे, शासनाचे उप सचिव.

FINANCE DEPARTMENT

Madam Kama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 18th September 2019

NOTIFICATION

THE MAHARASHTRA STATE TAX ON PROFESSIONS, TRADES, CALLINGS AND EMPLOYMENTS ACT, 1975.

No. PFT.1218/C.R.52/Taxation-3.—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 8 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975 (Mah. XVI of 1975), the Government of Maharashtra, hereby in supersession of the Government Notification Finance Department, No. PFT.1218/C.R.52/Taxation-3, dated the 2nd February 2019, issued in this behalf, makes the following Scheme to provide an optional Scheme for the payment of tax, in advance, for an enrolled person, under the said Act, as follows, namely:—

- 1. Short title and Commencement: -
 - (a) This Scheme shall be called the One Time Payment of Tax Scheme, 2019.
 - (b) It shall be deemed to have come into force on the 9th July 2019.
- 2. Definitions:—In this Scheme unless the context otherwise requires,—
 - (a) "Act" means the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975 (Mah. XVI of 1975);
 - (b) "Scheme" means the One Time Payment of Tax Scheme.
- 3. To avail the benefit under Scheme, the conditions and restrictions are as follows :
 - (a) The person must be enrolled under the said Act.
 - (b) The enrolled person can opt the Scheme on the Department's website www.mahagst.gov.in at any time after his enrollment.
 - (c) Such enrolled person opting for Scheme shall select the period for the Scheme as well as tax rate applicable to him and shall pay requisite amount as provided in the TABLE annexed to this Scheme.
 - (d) The Scheme shall be restricted to the period selected by an enrolled person. Such person may opt for the Scheme again after earlier period under the scheme is over. However the benefit can be availed at a time for a minimum period of three years upto a maximum period of thirty five years.
 - (e) The amount payable as per the TABLE shall be paid electronically.
 - (f) The enrolled person who has discharged his liability for payment of tax for a total continuous period of five years by making payment in advance of a lump-sum amount under provision of clause (a) of sub-section (3) of section 8 of the Act, prior to 1st April 2018, may also opt for the Scheme after completion of such period of five years.

- (g) The enrolled person who has already paid Profession Tax for the year 2018-2019 or has paid any lump-sum amount on or after 1st April 2018 for the periods starting from 1st April 2018, can also avail the benefit of Scheme by paying the balance amount payable for the period opted under the scheme as per the TABLE.
- (h) If the enrolled person, who has availed the benefit of Scheme and has discharged his liability of Profession tax for a particular period, joins any employment during the period covered under the Scheme then, such person shall furnish to the employer 'One Time Profession Tax Payment Certificate' in Form A appended to this Scheme. In such case his liability to pay profession tax shall be restricted to the amount paid under the Scheme and the employer shall not be liable to deduct Profession Tax of the said person until completion of his period under Scheme.
- (i) If the enrolled person has paid the Profession tax under the Scheme for a particular period and subsequently he is covered by any other entry having higher rate of tax than the rate applicable at the time of opting the scheme then, his liability to pay tax shall not be varied due to such change in the entry under Schedule I.
- (j) Once the amount is paid under the Scheme, no refund of the amount paid shall be granted under any circumstances.
- (k) If it appears that, the person has availed the benefit of the Scheme by suppressing any material information or particulars or by furnishing any incorrect or false information or, if any suppression of material facts, concealment of any particulars is found then the benefits availed under the Scheme shall be withdrawn. Such person shall be liable to pay tax at the rate specified in Schedule I of the Act.

TABLE

I.

Rate of tax per year of Rs. 2500		Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
3	7500	6839
4	10000	8717
5	12500	10425
6	15000	11977
7	17500	13388
8	20000	14671
9	22500	15837
10	25000	16898
11	27500	17861
12	30000	18738

Rate of tax per year of Rs. 2500		Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
13	32500	19534
14	35000	20258
15	37500	20917
16	40000	21515
17	42500	22059
18	45000	22554
19	47500	23004
20	50000	23412
21	52500	23784
22	55000	24122
23	57500	24429
24	60000	24708
25	62500	24962
26	65000	25193
27	67500	25402
28	70000	25593
29	72500	25766
30	75000	25924
31	77500	26067
32	80000	26198
33	82500	26316
34	85000	26424
35	87500	26522

II.

Rate of tax	x per year of Rs. 2000	Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
3	6000	5471
4	8000	6974
5	10000	8340

III.

Rate of tax per year of Rs. 1500		Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
3	4500	4103
4	6000	5230
5	7500	6255

IV.

Rate of tax per year of Rs. 1000		Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
3	3000	2736
4	4000	3487
5	5000	4170

٧.

Rate of tax per year of Rs. 750		Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
3	2250	2052
4	3000	2615
5	3750	3127

VI.

Rate of tax per year of Rs. 500		Amount payable under OTPT
Number of years	Payable as per Schedule I	April to March
(1)	(2)	(3)
3	1500	1368
4	2000	1743
5	2500	2085

BARCODE

Form A

One Time Profession Tax Payment Certificate

[Under sub-section (3) of section 8 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975]

Tax Payment Certificate No.—					
This is to certify that w	hose details are given below he is enrolled person				
under the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975.					
1. Enrollment Number.—					
2. PAN.—					
3. Name as per PAN.—					
4. Trade Name.—					
5. Schedule Entry.—					
6. Address.—					
7. Period covered under OTPT scheme— From	m To				
The holder of this certificate has discharged his Profession Tax liability for the period from					
to After completion of this period he will be liable to pay tax, if applicable, as per the provisions					
of the Maharashtra State Tax on Professions, Trad	es, Callings and Employments Act, 1975.				
Place:	Digital Signature:				
Date:	Designation:				
(Note:— This certificate is valid under the Mahara					
and Employments Act, 1975 only for the period m					
the OTPT scheme by an enrolled person whose d					
for any other periods or under any other Act administered by the Department is not covered by this					
certificate. Authenticity of this certificate can be checked on www.mahagst.gov.in.)"					
By order ar	nd in the name of the Governor of Maharashtra,				
	LV DIDTE				
	J. V. DIPTE,				
	Deputy Secretary to Government.				